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Dienos^^’simai Lietuvos Laisvinimo Veiksniu GEGUŽ1NĖ-PIKNIKAS pasaujįo ĮJetUViU

Centrines Amerikos valstybėlė Guatemala pateko ko-; 
munistų kontrolei!. Tas sudaro rūpesčio Jungtinėms Ame
rikos Valstybėms ir kitoms vakarinės _ hemisferos šalims. 
Neseniai Venezueloj’ įvykusioj amerikoniškų valstybių 
konferencijoj buvo aptarti pavojai iš komunistų pusės ir 
priimta rezoliucija numatant vieningą akciją tokiems pa
vojams užkirsti 'kelią. Pereitą savaitę išryškėję Įvykiai _....... ........ .. .......
amerikoniškų šalių tarpe sukėlė rimtą susijaudinimą. Su-j Baltijos Laisvės Namuose vyko 
žinota, kad iš Sovietų Rusijos kontroliuojamos Lenkijos 
uosto (Sietino) neutralės Švedijos laivas nugabeno Gua
temala! 2000 tonų Čekoslovakijoj pagamintų ginklų. Su
prantama, Guatemalos ir visų kraštų raudonieji rėkia, kad 
čia yra nepriklausomos valstybės vidaus reikalas ir kad 
kitos šalys neturi teisės kištis. Bet kodėl gi ginklai turi1 rėjai. Lietuvos Įgaliotam Minis 
būt gabenami iš už geležinės uždangos? Argi amerikietis- teriui Washingtone atstovavo 
koms šalims vis vien, ką Maskva ir jos stūdžės planuoja Lietuvos Gen. Konsulas New

Konferencijos Komunikatas
NEW YORK.—VLIKo, Vyk

domosios Tarybęs ir Mažosios 
Lietuvos Tarybos pirmininkams 
atvykus į JAV, šių metų gegn

ines 18 ir 19 dienomis New Yorke

Lietuvių Politinė Konferencija.
Be VLIKo, VT ir MLT pirmi

ninkų, joje dalyvavo Amerikos- 
Lietuvių Tarybos Vykdomasis 
Komitetas, Lietuvos Laisvės Ko- 
mtetas ir, kaip stebetojai-pata-

ir vykdo. Ar laisvos vakaru hemisferos šalys turėtų pro .Yorke ir abu. i° pavaduotojai.
U. Mndk-ro in nnSnnSw .nonJ Konferencijos tikslas buvopirštus žiūrėti net ir tada, kai .Maskva jų pašonėje orga

nizuotų savo bazes ir koncentruotų atominius ir hidroge
ninius ginklus? Tai būtų tikra beprotystė ir savižudystė.

* * *

taip
a)

b)

SO. BOSTON, Mass.—Ši ge
gužinė įvyks birželio 6-tą dieną 
—sekmadienį.
, Rengia LRKSA 94-ta jaunimo 
kuopa, Bostone.

Ši gegužinė įvyks naujoje, la
bai gražioje vietoje, pavadintoj: 
“Mallards Children Health 
Camp”, prie mėlyno, plataus eže
ro, gražaus pušyno, gėlių bei pie
vų apsupto. Plūduriuojantieji 
laiveliai žmogų traukia prie eže
ro—pasidžiaugti juo, pasidžiaug 
ti gėlėmis ir pakvėpuoti t”—’ —■ 
šų kvapo gaivinamu oru. Nepa
prastai gera vieta vaikams pa
žaisti, nes ežero pakrantėje įtai
sytos sūpynės, vežimėliai, lentos 
paslaidžioti ir įvairūs kiti pato
gumai, kas suteiks daug džiaugs
mo ir malonumo vaikams.

Be viso šio ežero ir apylinkės 
grožio, bus labai gera menine 
programa. Dalyvauja: p. Onos 
Ivaškien&s tautinių šokių grupe 
ir muz. Juliaus Gaidelio varto
jamas Bostono vyrų choras. Apie 
juos daug rašyti nereikia, nes p. 
Onos Ivaškienes šokėjų grupe 
nepakeičiama, nes kiekvienas 
lietuvis tik trokšta juos pamaty
ti šokant. Muz. Juliaus Gaidelio 
vyrų choras jau tiek pasižymėjo, 
kad labai dažnai įkviečiamas ir 
kitataučių. Tadgi, bus labai ma-1 Gailevičius 
lonu išgirsti jų gražias—i' 
kas, patriotines dainas.

Šokiams gros Al. Stevens or
kestras. Tai vienas iš geriausių 
lietuvių orkestrų Naujoje Ang
lijoje.

Bus Įvairių valgių ir gėrimų 
pasivaišinti. Albinas P. Neviera, 
Įžymus visuomenininkas — yra 
šios gegužinės šeimininkas. Jis 
mokės svečius priimti.

Skanių valgių paruošimu rūpi
nasi p. Marijona Valatkienė. Ši 
maloni ponia, su savo padėjėjo
mis, tikrai svečių neapvils, bet 
skaniai vaišins, j

Sveikinimo žodi tars kuopos!. -. . . . ‘ i n • I tOJUS.pirmininkas ir trumpą kalbele , ■ . ■ . ..._ komunistai nori išjuokti ar su 
i niekinti katalikišką veikimą.
i — Panevėžio vežimu dirbtuvėI ,
išsiuntė į Uralo kraštą 20 vago
nų Lietuvoj pagamintų vežimų. 
Taip pat ir siuvyklos turi būti
nai pagaminti už 7 milionus įvai
rių drabužių.

Maskvos Darbo Rezervų minis
terija ir šiemet Lietuvoj verbuo
ja darbininkus prie tolimųjų Ru
sijos geležinkelių linijų tiesimo. 
Greičiausiai vėl prievarta bruks 
pasirašyti “savanoriškus” pasiža
dėjimus, kaip kad naciai darė 
Lietuvoje okupacijos metu.

Žinios
Veda BALYS BRAZDŽIONIS

nešimą apie JAV laisvinimo po
litiką bendrai ir JAV—Lietuvos 
santykius specialiai.

Konferencija konstatavo, kad 
tarptautiniai santykiai rutuliuo- 
jasi soviete pavergtosios Euro
pos dalies laisvinimo kryptimi ir 
kad Lietuvos valstybės suvereni
nių teisių vykdymo atstatymas 
tėra laiko klausimas.

Konferenc ja nuodugniai išdis
kutavo Lietuvos laisvinimo pro
gramą, paryškino su Lietuvos iš
laisvinimu susijusias problemas: 
sienų, santykių su kaimyninėmis 
valstybėmis, Balt.jos valstybių 
tarpusaviu santykių po išl/svini- 
tno ir visos Europoj; integraci
jos.

Sudarytos komisijos Lietuvos 
Rytų ir Vakarų problemoms tir
ti bei dokumentacijai ruošti. Su
tartos priemones informacinei 
veiklai pagyvinti ir praplėsti. 
Pasiskirstyta darbais ir uždavi
niais. Sutarta, kad bent kartą per 
metus VLIKo, VT, diplomatų, 
ALTo, LLK ir Mažosios Lietu
vos atstovai bendrame pasitari
me pasiaiškina, kas nuveikta ir 
kas artimoje ateityje reikia nu
veikti ir pasiskirsto darbų vyk
dymą.

Konferencija sutarė atsišauki
mą į sovietų okupuotą Lietuvą ir 
į laisvame pasaulyje gyvenančius 
lietuvius.

Lietuvių Politine Konferenci
ja, kuriai vadovavo ALT pirmi
ninkas L. Šimutis, praėjo visų 
dalyvių nųoširdau“; bendračiai: 
biavimo dvasia ir pabrėžė būti
numą visiems Lietuvos laisvini
mo veiksniams suderintai veikti, 
kad iš dabartinių bandymų pri
sikeltų laisva ir visas lietuvių gy
venamas žemes apjungianti ne
priklausoma Lietuva.

LIETUVA. Lietuvos budelis 
gen. Ivan A. Serov, kuris 1941 
m. paruošė lietuvių deportacijos 
taisykles, balandžio 27 d. buvo 
paskirtas Valstybes Saugumo 
komiteto pirmininku. Jis vado
vavo ir Volgos-Dono kanalo dar- 

’ ■ PU” ■ bams, kur kelios dešimtys tūks
tančių vergų jį kasė, jų tarpe ne
maža ištremtų lietuvių ten bai
gė gyvenimą.

— Komunistas Sniečkus Mas
kvoje atstovavo Lietuvos valdžią 
ir pasakė ilgą kalbą, kurioj iš
plūdo Kersteno komitetą ir JAV 
veikiančius lietuvius išvaduoti iš 
Rusijos priespaudos savo tėvy
nę. Jis prisiminė, kad Lietuva 
jau 10 metų kaip buvo “išvaduo
ta”, bet kodėl jis nerėkia, kada 

[ žmonės ištremti miršta Sibire, 
kalėjimuose? Aišku, apie tai jis 

; nei pusę žodžio Maskvos valdy- 
; tojams nepasako.

— Komunistinės Lietuvos mi- 
Inisterio pirmininko pavaduotoju 
[paskirtas Jonas Laurinaitis, vi- 

r daus reikalu ministeris Alfonsas . I
_ Abu yra parsidavę 

■lietuv s-: dii4bti komunizmui ir Rusijai.
— Lietuvos krepšinio rinktinė 

vėl parsivežė iš Leningrado visos 
; Sovietu Sąjungos čempiono titu- 
1 ią.

— Nuo balandžio pradžios Ne
munu pradėta plukdyti sieliai. 
Daugumas sielių plukdoma į 
Petrašiūnų popieriaus fabriką, 
kuris gamina popierių sovietinei 
enciklopedijai.

— Vilniuje veikianfi kino’fil
mų studija supirkinėja katalikiš- 

ikus kaspinus, kryžius, rąžančius, 
t bažnytinius drabužius, sagas ir 
į kitus reikmenis papuošti vaidin- 
i tojus. Ištikrųjų yra taip, kad

jos ir dalyvavo Europos Sąjų-

jos posėdyje.
— Laikraštis “Išeivių Drau

gas” mini 40 metų gyvavimo su
kaktį.

— Solistas Povilavičius įvyku- 
konkursiniame jaunų so- 

koncerte laimėjo pirmąją 
Premija apmokamos ato-

.šiame

vi et

KANADA. Prie Kanados Lie
tuvių Bendruomenės yra sudary
tas Politinis Komitetas, kuris rū
pinsis Lietuvos laisvinimo reika
lais.- Jį sudarė Montrealio lietu
viai: dr. J. Zmuidzinas, agr. Rti- 
dinskas ir red. J. Kardelis. Taip 
pat laikys glaudų ryšį su VLIKtt 
ir ALTu.

nusakytas:
aptarti Lietuvos laisvinimo 
gaires,
suintensyvinti ir suderinti 
laisvinimo veiklą.
suorganizuoti teritorinių ir 
santykių su kaimynais pro
blemų studijavimą ir doku
mentaciją.
paskirstyti atliktinus 
bus dr uždavinius.

Konferencijos nutarimai 
domi, laisvinimo veiksniams juos 
patvirtinus.

Pranešimus apie tarptautinę 
padėtį ir Lietuvos laisvinimo 
perspektyvas bei apie atliktus ir 
suplanuotus darbus padarė 

į VLIKo pirmininkas prel. M.

U. S. aukščiausias teismas vienbalsiai pasisakė prieš 
segregaciją viešose mokyklose. Dar septyniolikoj šios ša
lies valstybių egzistuoja Įstatymai, kurie palaiko segrega
ciją—atskiras mokyklas dėl baltųjų ir juodukų. Teismo 
sprendimas pietinėse valstybėse sukėlė nemažą susijaudi
nimą. S. Carolina gubernatorius Byrnes, pats buvęs aukš
čiausiojo teisino nariu, išsireiškė “I’m shocked” (aš pri
trenktas) ; Georgia gubernatorius Talmadge pareiškė— 
“Georgia valstybės žmonės kovos už savo teises tvarkyti 
savo reikalus.” Vienok yra ir ramesnių balsų. Tennessee 
gubernatorius Clement pataria Į reikalą žiūrėti šaltai 
K^Tucky gubernatorius Wheatherby išsireiškė—“Mes da 
rysime, kas yra reikalinga, kad prisitaikyt prie sprendi- Kl‘upayicius, VLIKo Vykdomo- *' j. ' 7 X. * i arirnnc nirmirunkac nrnt
m o.

ei) dar

vyk-

sios Tarybos pirmininkas prof. 
K. Žalkauskas, Mažosios Lietu
vos Tarybos pirmininkas E. Si
monaitis, ALTĮo sekretorius dr. 
P. Grigaitis, Lietuvos Laisvės 
Komiteto pirmininkas V. Sidzi
kauskas ir Lietuvos Ūkinio At
statymo Komisijos pirmininkas 
Į. Audėnas. Gen. Konsulas J. 

baigos ir be atidėliojimu teiks prancūzams didesne paa’el-(Budrys perskaitė Lietuvos Įga- 
ba, ypatingai lėktuvais ir kitomis karo reikmenimis.

*

h'v- į<' trukdo ^u?r-afĖuą }ft-
dokinijos karo paliaubų ir taikos reikalu. Mat, raudo
nieji su kiekviena diena užima daugiau teritorijos. U. S. 
autoritetai raudonųjų pasisekimais giliai susirūpinę ir la
bai galimas daiktas, kad U. S. nelauks konferencijos už-

Popiežius Pijus XII savo kalboje nurodė, kad mate
rialinis progresaSjjieparenitas religine dvasia, gali išvirsti 
žmonių draugijos vėžiu. Bažnyčios vadas ragina visus 
katalikus grįžti prie pirmųjų krikščionių dvasios ir atrem
ti augančią materializmo bangą.

* * *

Po pertrauk-.>s, senatoriaus McCarthy ir armijos viršū
nių ginčo tyrinėjimas vėl atnaujintas. Prezidentas Eisen
hower per spaudos konferenciją pareiškė, kad jis tyrinė
jimo tęsimui nesipriešina.

Pavyzdingi Kunigo Bartai
III.—Retai pasi- 
kurie visą savo 
kitų asmenų ge-

spejo atvykti 450 asmenų. Jie vi
si buvo sutikti stotyse, aprūpin
ti butais ir net Social Security 
kortele. T j
išlaidas nuo uostų, kurios suda
rė apie 10 tūkstančių dolerių. 
Pinigus reikėjo skolinti iš žmo-

lioto Ministro P. Žadeikio pra-

LOSANGELIEČIŲ
ŽINIOS ST 0 VYKLA

LOS ANGELES, Cal.—Gegu
žės 15 d. Šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos salėje įvyko Lietuvos 
Vyčių 133 kuopos mėnesinis su
sirinkimas. Buvo pravestos dis
kusijos organizacijos veiklos pa
gyvinimo, suaktyvinimo bei su- 
moderninimo klausimais. Visi 
dalyvavusieji pareiškė savo nuo
monę. Susirinkime dalyvavo pa
rapijos klebonas kun. J. Kučin
gis. kuris pasidžiaugė, matyda
mas Vyčių eilėse eilę kolonijos 
ir parapijos darbuotojų.

CHICAGO, 
taiko žmonių, 
laiką paskiria 
rovei. Prie tokių reikia priskai- 
tyti kun. Benediktą Sugintą, ku
ris gyvena Chicagoje. Šiemet ji
sai švenčia savo 35 metų kuni
gystės ir 60 metų amžiaus jubi- <nių savo vardu ir atsakomybe, 
lieju. Apie jį reikia tarti keletą Apie 10 sutarčių reikėjo duoti 
žodžių, nes tokių žmonių retai po 1000 dolerių garantiją, kaip 
pasitaiko. Trumpai tariant, žy-i nedarbingiems asmenims. Trys 
mėtini trys pagrindiniai veikimo: šeimos buvo be vyrų ir turėjo po 
būdai. į3-5 vaikus. Jų įkurdinimas kai

navo 800 dolerių ir tas išlaidas 
turėjo sudėti Chicagos lietuviai. 
Daugumą visų lėšų suteikė se
nieji lietuviai, nes naujieji tik 
pradėjo atvažiuoti. Keletą šeimų 
parvežė iš pietų valstybių ir jas 
išpirko iš farmerių—medvilnės 
plantacijų.

Pasibaigus šiam darbui, kun. 
B. Sugintas pradėjo organizuo
ti Vasario 16 gimnazijos šalpos 
darbą. Jam darbas puikiai sekė
si ir jau po dviejų metų jisai tu
ri 21 ratelį su 420 žmonių, kurie 
kas mėnuo sumoka po vieną do
lerį, bet tuos pinigus jisai turi 
asmeniai surinkti. Tai reikia 
milžiniškos sveikatos ir pasi
šventimo, nes rėmėjai išmėtyti 
po visą Chicagos miestą. Tačiau 
darbas laiku būna atliktas ir jau 
per BALFą pasiųsta 5,000 dole- 

ji’ių. Stačiai stebėtini vieno žmo
gaus darbai! 

budai.

Jisai avyko į Ameriką tik 
prieš 5 metus, kaip naujas atei
vis. Tačiau padare labai daug. 
Visa energija ir dideliu uolumu 
rūpinosi likusių lietuvių gelbė
jimu tremtyje. Per trejus me
tus vienas padarė 400 sutarčių1 ir

•S4VIHG5

V)
*

Pats sumokėjo keliones

Lietuvių Studentų- Sąjungos 
Los Angeles skyriaus ruoštas va
karas gegužės 8 d. Catholic 
Women’s Klubo patalpose pra
ėjo su pasisekimu. Gautas pel
nas skiriamas Studentų šalpos 
Fondui.

* * *
“Lietuvių Dienų“ piknikas ren

giamas liepos 18 d. Resėda, Cal., 
parke. J- P.

Amerikos Lietuvių Bendruo
menės LOK organizuojama ber
niukų vasaros stovykla prasidės 
birželio 27 d. ir tęsis keturias sa
vaites. Stovyklos vieta—Rose
land Park, Putnam, Conn. Sto
vyklai pavyko gauti labai geras 
patalpas, nepaprastai gražioje 
vietoje, prie puikaus ežero.

Tėvai prašomi kreiptis pas 
stovyklos vedėją šiuo adresu : dr. 
A. šerkšnas, 301 Silas Deane 
Highway, Wethersfield, Conn. 
Informacijos tuojau išsiunčia
mos. Vietų pritrukime atvejui 
pirmenybė būtų pirma užsirašu- 
siems.

pasakys Susivienijimo centro' 
vice prezidentas adv. Jonas J.! 
Grigalius.

Taigi, iškentėję visą žiemą už
darytose salėse, dabar išaušus pa
vasariui, visi patraukime į ža
liuojančią gaantą—pakvėpuoti ir 
pasidžiaugti gražiu pavasario 
oru.

Autobusai į gegužinę važiuos 
nuo Lietuvių Piliečių Klubo, 
Broadway ir E gatvių. Kurie va
žiuosite savais automobiliais, tai 
važiuokite nuo Mattapan Square 
138 keliu iki Raynham, Mass., ir 
pravažiavę šunų lenktynių aikš
tę, tik ,už vienos mylios, pasuki
te kairėn į Elm Street ir, kiek 
pavažiavę, vėl į kairę. Čia bus 
pakabintos rodyklės į gegužinę.

Tad visi pasistenkime šioj gra
žioj naujoj vietoj susitikti birže- 

j lio 6 dieną! P. R.

I PIRMOSIOS AUKOS

NETIKĖTA ANTANO
DZIKO MIRTIS

Dar reikėtų priminti, kad kun. 
B. Sugintas gyvendamas 7 metus 
Brazilijoje, kurį buvo pasiuntu
si Lietuvos vyriausybė ir dvasi
nė vyskupijos administracija, 
kaip kunigą S. Paulo lietuviams, 
pastatė Šv. Juozapo bažnyčią 
Zelinos priemiestyje. Ir aukas 
statybai pats parinko grįžęs Lie
tuvon ir atvažiavęs į Ameriką 
1934 m. Čia jisai gavo apie 6,000 
dolerių, nors buvo sunkūs de
presijos metai. Paskui per vie
nus metus bažnyčia buvo pasta
tyta, kurią vėliau įrengė jau ki
tas kunigas. Kitais metais vėl 
važiuoja aplankyti Braziliją.

Jubiliejatas gimęs Žeimaitijo- 
je—Upynos parapijoje, kurio tė
vai turėjo 18 vaikų, todėl pats 
išpirko Indijoje 20 vaikų per 
kun. Svirnelį ir visiems davė sa
vo šeimos vardus.

Ilgiausių metų!
A. Gintneris

PHILADELPHIA. Pa.—Šiais 
1954 metais, gegužės 10-tą, neti
kėtai mirė muzikas Antanas 
Dzikas. O gegužės 15-tą po iš
kilmingų gedulingų pamaldų už 
jo vėle, iš Šv. Jurgio bažnyčios 
palaidotas Šv. Karsto kapinėse. 
Jlį laidojo labai, gražiai mūsų čia 
gerai žinomas ir gerbiamas vien
gentis Dom. Earaminas, 2339 
E. Allegheny Ave., Philadelphia 
34, Pa., kuris, tarp kitko, yra 
LRKSA 20-tos kuopos narys.

K.

ir

V.

JAV. Operos soliste A. Dam
brauskaitė gražiai atstovavo 
Miami, Floridoj, lietuvius, tautų 
šventėj e.

— Naująją Pasaulio Lietuvių 
Inžinierių ir Architektų centro 
valdybą sudaro: prof. Šimoliū- 
nas, prof. Kolupaila, prof. Dir- 
mantas, inž. Didžiulis ir inž. Jur
kūnas.

— Rockforde lietuviai suren
gė spaudos ir Motinos Dienos 
minėjimą, kur meninėj daly gra
žiai pasirodė Chicagos Vyru 
choras ir solistas Vaznelis.

— Brooklyne gegužės men. 1 
d. įvyko Vienybės bendradarbių; 
suvažiavimas, ' kuris '■ path: fičj o ~ 
spaudos sukaktį.

— Butte, Montana, mirė dr. A. 
Petraitis, tremtinys, kuris dirbo 
Warm Springs ligoninėje. Vie
tos laikraščiai patiekė visuome
nei apie daktarą informacijų, 
kad jis be gydymo dar buvo ge
ras rašytojas, kentėjęs Lietuvoje 
nuo komunistų ir čia išgyveno 
vos 5 metus.

AUSTRIJA. Austrijoj dabar 
lietuvių priskaitoma 183, kurie 
yra susiorganizavę į 8 seniūni
jas. Ligonių esą 24, o senelių 29. 
Per 1953 m, Austrijoj mirė šie 
lietuviai: prof. Buinevičius, Vyt. 
Cyras, Mil. Kostas ir Japertas 
Kazys. *

AUSTRALIJ A, čia veikia ke
li lietuvių suorganizuoti teatrai: 
Adelaidėje du ir Melburne vie
nas; kai kuriose kolonijose pro- 

BROOKLYN. N. Y.—BALFo( tarpiais susidarę vaidintojų bū- 
centre jau gautos pirmosios au-.reliai irgi kai ką suvaidina, 
kos vaikų vasaros stovykloms! — Melburne buvo paminėta 
Vokietijoje. Pirmieji į prašymą'motinos diena. Iš Melburno į 
šiam tikslui aukoti atsiliepė: I JAV išvyksta prof. Raulinaitis. 
BALFo 72 skyrius,

Brockton, Mass........... ...$150.00
Šv. Mykolo parapija, Bay

onne, N. J., per kleboną 
kun. dr. J. Starkų... 200.00

M. Jankevičiūtė, 
New York, N. Y.. 

Marija Virbickienė, 
Brooklyn, N. Y....

STOVYKLOMS

ANGLIJA. Londone lankėsi 
niinisteris Bačkys iš Prancūzi-

CHICAGO. Moksleivių Tau
tinis1 Ansamblis labai žavėtinai 
pasirodė Motinos Dienos minėji
me. Moksleiviai šoko, dainavo, 
grojo, tautiniais drabužėliais ap
sirengę. Minėjimą gražiai prave
dė p. Kleiva; motinoms žodį per 
davė p. Daužvardienė; kalbėjo 
VLIKo vadai—<prel. Krupavičius 
ir K. Žalkauskas. Daug pasidar
bavo ansamblyje B. Pakštas, 
Blanaytės, muz, Skridulis, kank
lininkė Kirvaitytč, dail. Titčys 
ir Mokyklos Bičiulių komitetas.

— Gegužės 15-tą Liet. Audito
rijoj prasidėjo Spaudos paroda. 
Visiems lietuviams įdomu pama
tyti lietuviško žodžio kelią nu
eitą atgavus laisvę.

— Prekybos Rūmų pirminin
kas inž. Rudis savo pasikalbėji
me spaudoje pažymėjo, kad Chi- 
cagoje esą apie 300 organizuo
tų verslininkų. Jis kviečia lietu
vius burtis į LPR eiles.

— Lietuvos miškininkai lei
džia 'savo žurnalą Girios Aidą, 
kurį redaguoja prof. Kuprionis. 
Įvykusiame suvažiavime miški
ninkai nutarė savo veiklą pra
plėsti.

15.00;

5.oo; LRKSA Nauji Hadai
Ir Lietuvos darbo žmonės ver

čiami džiaugtis Chruščiovo 60 m. 
sukaktimi. Ta proga jam suteik
tas “socialistinio darbo didvyrio 
vardas“, įteiktas Lenino ordinas 
ir aukso medalis su kūju bei EGLUTE 
piautuvu.

New York, N. Y.—Amerikos1 
Episkopatas paskyrė $225.00 au
ką. užpirkti Vokietijoje esan
tiems vaikučiams 100 EGLUTĖS 
metinių prenumeratų. Pereitais 
metais Episkopatas taip pat 
EGLUTE apdovanojo lietuvių 
vaikučius Vokietijoje. Vaikučiai 

labai džiaugiasi ir 
mielai ją skaito.

BRAZILIJA. Rašytojos Ka-
rolės Požeraitės novelių, rinkinys skyriaus iždininkas p. V. Staške- 
“Didvyrių Žemė”, skiriamas ko- vičius atsiuntė šalpos reikalams 
vojantiems ir žūstantiems Lietu-; $100.00, kuriuos testamentu pali- 
vos partizanams, netrukus pasi- jko BALFui neseniai mirusiMag- 
rodys rinkoje. Idalena M. Graves.

Detroit, Mich. — 76 BALFo

Šią savaitę Susivienijimo centras Įregistravo šiuos nau
jus narius:

8 kp. Cleveland, Ohio—Barrry, Richard
89

101
101
101
101.
179

17
111

Hartford, Conn.—Ustjanauskas, H. (Juv.) 
Chicago, III.—Markulis, Mečislovas........... .
Chicago, Ill.—'Strungys, Marija.,..... ..............
Chicago, Ill.—Markulis, Regimantas L. (Juv. 
Chicago, Ill.—Markulis, Vytautas R. (Juv.). 
E. St. Louis, Ill.—iZillen, Ann...... ..... .......
Wilkes-Barre, Pa.—Gilbert, Carol Ann........
Plymouth, Pa.—Miller, Mary M......................

Šaukiavičius 
Giedraitis 
Lipčienė

Kimutis

Karazusky

Iš viso 9-ni nauji nariai.
Pageidautina, kad sale nuolatinių organizatorių pasi

rodytų daugiau naujų “fe'isų”. Didesnė talka—spartesnis 
organizacijos auginimas.

1
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(Pabaiga)

Mažojoj Lietuvoj buvo daug

skyrius. Reikia žinoti, kad Ma-

Tušti Žodžiai Apie Rusų
Tautų Draugystę'

Pavergę visą eilę tautų ir jas 
■įvairiais būdais naikindami, ko
munistai nuolat aiškina, kad ru
sų valstybės tvirtumą sudaro 
tautų draugystė. Lietuvoje ko
munistų vadeivos, su Sniečkum 
priešaky, primygtinai kala į žmo
nių galvas, būk toji sovietinių 
tautų draugystė esanti visos jė
gos šaltinis. Per spaudą ir radi
ją teigiama, kad prieš bolševi
kams paimant valdžią, buvusi ko
lonijinė priespauda, o dabar vi
sos tariamai išvaduotos tautos 
gyvena lygiateisį, laimingą gyve
nimą.

Taip komunistai nešnekėtų, 
jei jie nesijaustų stovį ant silpno 
pagrindo. Visos jų pavergtos 
tautos vis labiau įsitikina, kad 
ne kas kitas, kaip komunistų par
tija yra pati didžiausioji tautų 
laisvo apsisprendimo priešinin
kė. Juokingai skamba komunis
tų tvirtinimai per radiją, kadį 
partija visą laiką kovojusi už 
tautų apsisprendimo teisę. Da-i 
bar jie giriasi 1917 m. Rusijos! 
tautų teisių deklaracija. Jie ją 
laiko įstatymu. Tačiau kiekvie
nas rusų pavergtasis gerai žino, 

įstatymas jau seniai yra 
virtęs popieriaus skiaute.

Toji 1917 m. deklacija skelbė, 
jog tautos galinčios laisvai apsi
spręsti, net iki atsiskyrimo ir sa
varankiškos valstybės sukūrimo. 
Tai tėra tušti žodžiai, nes juk 
visi žino, kad jokia rusų paverg
ta tauta negalėjo pasinaudoti tos 
deklaracijos pažadėta teise. Prie
šingai, užuot galėjusios laisvai 
apsispręsti, visos tautos pakliuvo 
į plėšriosios Maskvos nasrus. 
Jau daug metų Maskva beatodai
riškai, įžūliai ir negailestingai 
naikina visų savo pavergtų tau
tų nacionalinį savitumą, engia 
jas ūkiškai, plėšia jų turtus. Gy
ventojai verčiami paklusti Krem
liaus ir partijos politikai. Vieto
je savarankiškumo, visos paverg
tos tautos įstumtos į vergų pa
dėtį.

Komunistų propaganda nepa
liaujamai šaukia apie tą nepap-

rastą tautų draugystę ir istori
nį rusų patyrimą, sprendžiant 
tautinį klausimą. Jie drįsta kal
bėti ir apie tariamai išganingą 
paramą kitoms tautoms.

O kokia gi yra tikrovė?
Sovietų patyrimas tvarkyti tau

tų santykius pasirodė esąs tikrai 
istorinis. Tai nevykęs pavyzdys, 
kuriuo, nors ir kaip benorėtų bol
ševikai, pasaulis negalės pasekti. 
Jie giriasi išugdė gerus santy- 

ikius tarp tautų. Iš tikrųjų tai 
! yra santykiai tarp žiauraus po- 
| no ir visai nužmoginto vergo. 
; Tai yra santykiai, kai tautas 
klastingu būdu paglemžusi rusų 
valstybe savo plėšikavimą drįs-j 
ta vadinti broliška parama. To
ji parama Lietuvos Įgyventcjams 
perdaug gerai yra žinoma. Jie! 
kiekvieną dieną su neapykantos 
ir pykčio jausmais stebi, kaip 
Maskva kasdien saldliežuvauja 

■ pavergtoms tautoms apie kažin 
kokią pagelbą ir draugystę, iš 

Tikrųjų gi negailestingai tas tau
pas plėšia, skurdina ir rusina.

Gyventojams telieka karčiai 
nusišypsoti, išgirdus pasakoji
mus apie tai, kaip kapitalisti
niame pasaulyje stipriosios tau
tos pavergė mažąsias. Tai įpras
tinis svaidymas žodžiais, nes ir 
vaikams aišku, kad laisvuose Va
karuose jokio tautų pave,rgimo 
nėra ir būti negali.

Rusai dabar save vadina išti
kimu tautų bičiuliu ir gynėju 
kovoje už jų socialinį ir tautinį 
išsivadavimą. Gali šitaip skelb
ti jų propaganda. Tačiau buvo 
ir lieka visiems aišku, kad tas 
tariamasis bičiulis yra panaiki
nęs bet kurią tautų nepriklauso
mybę. Socialiniai tas bičiulis 
tautoms teatnešė vergiją, kol
chozus ir visuotinį persekiojimą.

Maskvos komunistų taika te
reiškia žiaurią vergiją, o jų ta
riamoji tautų draugystė tėra tuš
ti, išpūsti žodžiai. Ateis laikas, 
ka-i rusų vergija bus nusikraty
ta. Tuomet tautų draugystė ga
lės reikštis laisvu bendradarbia
vimu, kaip lygus su lygiu, su vi
somis pasaulio tautomis.

tinys, apsigyvenęs Amerikoje ir ji dėl to neturės sunkumų. Mat, gražiu lietuviškų organizacijų, 
pakenčiamai ar net labai gerai Įtuo metu padidėjo prieš tremti- chorų ir kt. Pats pranešėjas 1908 
įsikūręs, jau pradeda pamiršti Į nius rusų propaganda. Komunts- yra dalyvavęs Vydūno suorga- 

cnViMc ,i„ inizuotams lietuvių chore. Til
žėje gyveno vokiečių tautybės 
dr. Zauerveinas, kuris labai mė
go lietuvius ir pasivadino save 
lietuviška Girėno pavarde. Jis 
visur gynė lietuvius ir net pa
rašė visiems mums žinomą gies- 
mę—“Lietuviais esame mes gi- : 
mę” . . . Krašto lietuviškumą pa
rodo ir tas faktas,‘kad jie buvo; 
išrinkę savo atstovą į Prūsų ka
ralijos seimą. Prasidėjęs 1914 m. 
pirmas pasaulinis karas užkirto 
kelią lietuvišaki veiklai ir tik 
1918 m. Vokietijai tą karą pra
laimėjus Mažosios Lietuvos gy
ventojai sudarė Mažosios Lietu
vos Tarybą ir per ją pareiškė sa
vo valią nutraukti ryšius su Vo
kietija ir susijungti su Lietuva. 
Įvykių eiga parodė, kad tik Ma
žosios Lietuvos dalis su Klaipė
dos miestu buvo sujungta su 
Lietuva ir tokiu būdu atsirado) 
taip vadinamo Klaipėdos Krašto 
pavadinimas, ko kaip žinome 
anksčiau nebuvo.

Klaipėdos kraštui susijungus į 
su Lietuva, lietuviai likę anapus, 
Lietuvos sienų buvo ypač per
sekiojami, nes jau tada jie atro-i 
dė vokiečiams pavojingi, o kol; 
nebuvo Nepriklausomos Lietu-! 
vos, vokiečiai nekreipė tiek daug 
dėmesio į lietuviškumo pasireiš-; 
kimą tame krašte.

II pasauliniam karui patibai-, 
igus ir daliai lietuvių pasitrau-| 
, kus nuo komunistų siautėjimo į 
vakarus, 1946 m. Mažosios Lie
tuvos lietuviai susirinkę Puido
je vėl atkūrė Mažosios Lietuvos! 
Tarybą, kuri dabar laiko didžiau-; 
šia pareiga įgyvendinti Vytauto 
Didžiojo testamentą, nes jis yra 
pasakęs vokiečiams kryžeiviams, 
kad jo tėvų žemė dar einanti to
li ,toli į vakarus.

Dabartiniu metu Mažosios Lie
tuvos Taryba Vakarų Vokieti jo 
je yra subūrusi apie 12.000 Ma- Į 
žosios Lietuvos lietuvių, kurie 
sudaro 285 tos organizacijos

sios ir Didžiosios Lietuvos ter
minai, o jų vietoj—tik viena ir 
galinga Lietuvos valstybė.

Jo kalba buvo palydėta gau
singais plojimais.

Pabaigęs kalbėti p. E. Simo
naitis paliko. Chicagos lietu
viams jo atsivežtas brangias re
likvijas, būtent—Vydūno laikro
dį, komertoną ir jo paskutinių 
dienų užrašų knygutę.

Susirinkimo metu Mažosios 
Lietuvos Tarybos naudai buvo 
surinkta apie $1,000.00 aukų.

Tuoj po susirinkimo sękė me
ninė dalis, kurią atliko solistės 
p. A. Adomaitienė ir p. Pr. Bič- 
kienė, o joms pianiųu akompana
vo komp. VI. Jakubėnas.

Po to ten pat Įvyko p. E. Si
monaičiui pagerbti pobūvis.

Kitą dieną p. E. Simonaitis 
kalbšjo per “Margučio" radio ir 
tarp kitko pareiškė, kad VLIKas 
remia Mažosios Lietuvos Tary
bos pastangas sujungti visą Ma
žąją Li'etuvą, net su Karaliau
čiaus miestu, Į vieną Lietuvos 
valstybę.

P. Ličkus

žosios Lietuvos lietuviai yra Vo
kietijos piliečiai (jų dauguma) 
ir pagal Vokietijos įstatymus to
kie žmonės, kurie siekia atskirti 
Mažąją Lietuvą nuo Vokietijos 
laikomi išdavikais. Jei tokiomis 
aplinkybėmis jie vis tik rizikuo
ja ir dirba, tai tas tik parodo jų 
didelę drąsą ir patriotizmą.

Prelegentas pasakė, kad Mažo- 
1 joj Lietuvoj lietuvių nėra daug, 

ginus su didele vokiečių tau 
i ta, ir todėl jis įieško užnugario 
iten, kur gyvena daug lietuvių. 
Į Labai svarbu išlaikyti lietuvybę 
Vokietijoj tebegyvenančių Ma
žosios Lietuvos lietuvių tarpe ir 
todėl yra gyvas reikalas turėti 
savo laikraštį, kuris komerciškai 
neapsimoka, nes Mažosios Lietu 
vos Taryba nori tą laikraštį jo 
skaitytojams duoti veltui:

Baigdamas kalbėtojas pabrėžė, 
kad Mažosios Lietuvos lietuviai 
žiūri į Vilnių, kaipo į savo sos
tinę, o visi lietuviai turi žiūrėti 
į Mažąją Lietuvą, kaip į savo že
me. Jei reikalas bus. Mažosios 

i Lietuvos lietuviai kovos ir krau
pą lies už Vilnių ir lygiai taip 
Į pat ir Didžiosios Lietuvos lietu- 
Įviai turi nepabijoti rizikos kovo- 
ijant dėl Mažosios Lietuvos su- 
' jungimo į vieną Lietuvos valsty
bę. Pagaliau turi išnykti Mažo-

įsikūręs, _ _ _ x
praeities sunkius išgyvenimus,! tinėje spaudoje ir lietuviai ko- 
stovyklinius nedateklius ir nege- munistai skleidė nepalankius 
roves bei visus kitus pavojus, gandus, gąsdino amerikiečius, 
kurie, kaip tamsi šmėkla lydėjo .kad jiems teksią sunki našta, rei- 
jį netekus tėvynės ir pajutus po (kės patiems išlaikyti atvykusius 
kojoms svetimo krašto žemę. Į tremtinius ir todėl dokumentų

Gi pavojai buvo labai dideli,'nereikią sudarinėti.
net didesni nei klajoklinių die- Nežiūrint Įvairių sunkumų ir* 
nų pradžioje buvo suprasta ar. kliūčių, pasisekė taip pravesti 
įsivaizduojama. . 'imigracinius reikalus, kad į Ame-

Kaip ir buvo mūsų numatyta, įriką atvažiavo apie 30,000 lietu- 
karui baigiantis. Amerikos lietu-Įvių. Jau pirmuose laivuose at- 
viai išgirdo, kad tūkstančiai mū- vykstančiųjų tarpe 
sų tėvynainių, vengdami bolše- 20% lietuvių tremtinių. Mat lie- 
vikų pavojaus, pateko į vakarus, tuviai, būdami, imigracinio judė- 
Mums, Amerikos lietuviams, tuoj pimo avangarde sudarė progą 
parūpo, kaip ir kuriuo būdu ga-Įinūsų tremtiniams anksčiau at- 
letumėm savo tautiečiams pade- ’ '
,ti. Bet didžiausias rūpestis ir 
pavojus buvo, kai Sovietų Rusi
ja pareikalavo grąžinti visus 
tremtinius. Gi tada, karui bai
giantis, tiek Amerikos visuome
nėje, tiek pačiame Valstybes De
partamente Sovietų Rusijos įta
ka buvo labai didelė ir nuotai
kos nebuvo tremtiniams palan
kios.

Kalbantis su UNRRA vadovy
be arba atsilankius pačiame Val
stybės Departamente ir ten gi
nant tremtinių teises, reikėjo la
bai atsargiai reikšti mintis, nes 

iten pastebėdavo, jog mes savo 
Į reikalavimais užstojam nacini o 
Į nusiteikimo elementą ir tuo bū- 
Į du einam prieš Amerikos sąjun- 
i gininkės Sovietų Rusijos inter.e- 
; jus. Amerikos vyriausybė jau 
buvo sutikusi grąžinti tremtinius 
sovietams ir nežinia, kuo tas bū
ni pasibaigę . . . Tenka atsimin
ei tremtinių tragediją Prancūzi
joje arba Vakarų Vokietijoje. 
Kempteno stovykloje. Ten 
JNRRA 1945 m. prievarta pra 

. Įėjo atidavinėti rusams ukrainie- 
;čius. Nelaimingieji priešinosi vi
sokiais galimais būdais, bet, ne 
galėdami apginti savo laisvės ir 
teisių, pradėjo žudytis, bijodami 
patekti bolševikams. Tik tada 
sikišo amerikiečių kariųė vado

vybė ir D. Eisenhoweris, tuo me- 
u buvęs Europoje karo vadu, 

'sakė ukrainiečių grąžinimą su
laikyti.

Amerikoje pasisekė laiku pa
kenkti visuomenės opiniją trem
tinių naudai. Valstybės Depar
tamentas su tuo turėjo skaitytis 
ir atmainė savo spaudimą prie
varta grąžinti tremtinius į jų kil
mės kraštus. Tuo būdu laimėta 
pirmasis kovos etapas, nors 
JNRRA vadovybė, kurioje buvo 
ir rusai su veto teise, iki pat sa
vo gyvavimo galo neturėjo šir 
•lies pabaltiečiams.

Apgynus pačią pagrindinę po
litinių bėglių teisę—leisti pa- 
iems laisvai apsispręsti del grį 
imo, Amerikos lietuviams iški- 
o naujas rūpestis: kur ir kaip 
Įuos išvežti iš Vokietijos.

Turint organizuotą vienetą 
tremtinių reikalams tenkinti, kar
iu teko rūpintis įkurdinimo klau
simu. Tuoj pradėta akcija, kad 
Amerika įsileistų pas save pabė
gėlius.

Į įkurdinimo akciją buvo 
įtrauktos ir kitos didžiosios šal
pos organizacijos. Savomis ir

buvo apie

vykti, kas prisidėjo prie jų ge
resnio ir greitesnio Įsikūrimo.

Dabar, kada jau viskas yra pra
eityje, atrodo, kad tie reikalai 
ėjo sklandžiai ir nieko nepapras
to nebuvo. Bet iš tikrųjų buvo 
sunkus darbas ir reikėjo vesti 
didelę kovą.

Senieji Amerikos lietuviai už 
mūsų tremtinių likimą jautė di
delę atsakomybę. Jie žinojo, kad 
svetimieji už juos nieko neat
liks ir todėl patys visur ėjo, daug 
dirbo, rūpinosi ir davė lėšas. 
Taigi, senųjų ateivių' pastango
mis, kaip lietuvių taip ir kitų 
tautų, buvo laimėta kova, Įkur
dinta šimtai tūkstančių tremti
nių ir benamis žmogus buvo grą
žintas normaliam gyvenimui.

— Spaudos Klubo New Yorke 
skirtą premiją laimėjo žurnalis
tas Jer. Cicėnas už knygą “Vil
nius tarp audrų".

BE TĖVYNĖS ŽEMĖS

PABĖGĖLIŲ VAIKŲ 
ĮSŪNINIMAS AR 
JDUKRINIMAS

Amerikiečių šeimos, kurios 
ligšioliai nerado ar negalėjo įsi
sūnyti vaikų štame krašte, turė
tų susidomėti 1953 metų Pabėgė
lių Pagelbos Aktu.

Šis JAV Kongreso priimtas 
aktas nusako, jog į šį kraštą spe
cialia nekvotine privilegija gali 
būti įsileista 4,000 pabėgėlių vai
kų, nevyresnių kaip 10 metų am
žiaus, kuriuos užsienyje įsisūnins 
ar įsidukrins amerikiečių šeimos 
(Akte yra pastebėta, jog įsisūni- 
nimo teise negali pasinaudoti 
viengungis ar viengngė). Akte 
nurodoma, jog teleidžiama vienai, 
šeimai adoptuoti vienas našlaitis. į 
Išimtis daroma nenorint išskirti 1 
brolių ar seserų.

Paklydėliai našlaičiai, žinomų!

Mes išaikom be tėvynės duonos, 
Be linksmai banguojančių rugių, 
Kiekvienoj maldoj jos augštus,kluonus, 
Jos sodybas raudančias regiu.

Mes ištroškom be tėvynės upių, 
Be jos šalto šulinio vandens, 
Jos dalia sunkia naktim mus supa, 
Nuo minties šiurpu, kaip nuo rudens ...

Mes paklydom be tėvynės žemės, 
O kaip motina, ji miela ir.gerą— 
Viešpatie, tešvinta skliautas jos sutemęs, 
Teužsidega gyvenimo aušra.

Bernardas Brazdžionis

BALF’o Dešimtmeti Minint
NADAS RASTENIS

(Pabaiga) Į šalpos ištekliais sunkėjo, nes au-' Aš trokštu ir tikiu, kad tie 
kos mažėjo. naujakurių-senakurių kai kur pa

mes savo! Senakuriai atšipo, pavargo ir sitaike nesusipratimai su laiku 
visai išdils, vienybė ir bendra
darbiavimas užviešpataus. Aš 
manau, kad žinodami, jog Lietu
va yra tik viena ir kad be jos 
laisvės ir mūsų visų ateitis yra 
labai liūdna, visi stosime jos iš
laisvinimo darban.

Tik gaila, labai gaila, kad šiuo 
tarpu mes visi surambėjome. Li
kusius svetur senelius, mažame
čius ir nedarbingus brolius ir se
seris pradedame pamiršti. Taip 
rodosi ir girdėti kaip jie, kaip ki
tados Lietuvos priebažnyčiose be. 
daliai giedodavo,—mums šaukia:

Buvo žmogus bagotas, 
A uksuotas, sidabruotas . . . 
Brolį savo užmiršo . . .

Ką darysime? Ne, 
tėvų našlaičiai ir adoptuoti naš-! brolių neužmiršime! Nagi, patys , paseno, 
laičiai, remiantis šiuo įstatymu; Hetuviai dėsime ir rinksime au-' Naujakuriai įsikūrė ir ramiai 
gali būti įsileidžiami į Jungtines! kas plačioje Amerikoje. 1946 m. gyvena.
Valstybes. Visais atvejais adop->DALFo seime 194/ metam:, nu- Pagarba, amžina pagarba, te- 
tuojančios šeimos vienas nariu Įsistatėme surinkti $525,000.00.! būnie BALFui, jo tauriam pir- 
privalo raštu pasižadėti ar įrodyJDaug Amerikos lietuvių orgam-Įmininkui kan. J. B. Končiui, vi-

zacijų ir asmenų atėjo į talką ir Įsiems buvusiems ir esantiems 
aukojo šalpai. Paskui atskirose i B ALFo valdybos ir direktoriato 
valstybėse ir miestuose gavome j nariams, visiems skyriams, ir 
viešom rinkliavom dienas ir su kiekvienam BALFo nariui: pa- 
dėžu'te rankoje, rinkdami aukas, igarba visoms kitoms organizaci- 
ėjome gatvėmis, nuo durų 
durų. Taip, aš pats ėjau ir 
kau. Paskirta diena birželio 
nesi Baltimorėje buvo labai 
tinga. Tarpe , mūsų buvo ir

ti, jog našlaitis jau yra adoptuo- 
tas ar bus teisėtai adoptuotas 
Jungtinėse Valstybėse. Taip pat

1 jog jis bus gražiai prižiūrimas ir 
į auklėjamas. Valstybės Departa. 
Imentas šių pasižadėjimų užtikri- 
'nimui yra paruošęs specialias for- 
jmas.

Jei amerikiečių šeima nori
(adoptuoti našlaiti jiems nežino-,,. . , . _ ,.. , . . • • / x- i ik lūos naujakures mergaites, suly-ma, ji kreipiasi i atatinkama lab-: J . .fa, . . ,
) ‘ ‘ 1 foie rnnoic ir nPrmi r Iručiai c na.
Įdarybės įstaigą ir ją autorizuoja
(įgalioja) šeimos vardu tokį vai- 

džio padaro nesovietinių kraštų bendromis pastangomis pradėjo- būtį atrinkti. Ši sąlyga atpuola., 
laisvė ir ūkinis gerbūvis. Atėjus 
laikui grįžti į Sovietų Sąjungą, 
jie bevelija atsisakyti savo tė
vynės, negu viso to gero, ką jie 
patyrė laisvajame pasaulyje.

Kita priežastis—kai perbėgė
liai jau iš seno turėjo kurį nors 
nesusipratimą su sovietine val
džia. Vienų gimines, artimieji 
ir kaimynai slaptosios policijos 
buo sunaikinti, kitų'—išsiųsti į 
vergų darbo stovyklas. Žiaurus 
į kalėjimo sąlygas panašus So
vietų piliečių gyvenimas sukelia 
daugelio nepasitenkinimą, kurio 
nevalia viešai pareikšti. Sovie
tinėje santvarkoje daug kas yra 
nepatenkintas ir iš anksto ruo
šiasi pasprukti, ypač gavus tar
nybą užsienyje.

Nemažesnės svarbos priežastis 
—įvairūs valymai. Prieš dvide
šimt metų, kaip ir dabar, Beriją 
sunaikinus, daug kas bijojo grįž
ti į Sovietus, kad nepakliūtų į 
valomųjų skaičių. Ryšium su 
Berijos sunaikinimu, nemažas 
skaičius slaptųjų agentų pasta
ruoju metu atbėgo į Vakarų pu
sę.

Nežiūrint visų Sovietinės vai-

KODĖL RUSAI BĖGA
Į VAKARUS?

Kodėl Sovietų piliečiai šaltojo , pasaulis yra visai kitoks, kaip jį 
karo metu bėga į laisvąjį pasau
lį, nors daugelis tuo būdu neten
ka savo šeimos, draugų ir tė
vynės? Tas klausimts yra senas, 
nes milijonai jau anksčiau pabė
go iš Sovietų. Dabar tas rei
kalas vėl atgijo, kai keletas So
vietų šnipų savanoriškai perėjo į 
Vakarų pusę Vokietijoje ir Aus
trijoje.

Žinoma, Sovietų valdžia sten
giasi sumažinti tų įvykių reikš
mę. Jai nesuprantama, kodėl so
vietinis šnipas gali nepritarti so
vietinei santvarkai. Kiekvieną 
tokį perbėgimą sovietinė valdžia 
laiko pagrobimu, atliktu buržua
zinių agentų, o tokį perbėgėlį va
dina nusikaltėliu, apvogusiu So
vietų iždą ar neva padariusį ku
rį kitą nepageidaujamą žygį.

Maskvos nelaimei, per pasta
rąjį dešimtmetį šimtai tūkstan
čių Sovietų piliečių pabėgo į Va
karų pusę, nors ne apie 
juos ir laisvojoje spaudoje 
kalbama.

Iš atbėgelių pasisakymų 
ma išskirti bent tris priežastis, 
dėl kurių Sovietų piliečiai ap
leidžia tautų kalėjimą.

Sovietų piliečiai, pirmą kartą 
išvydę vadinamą kapitalistinį 
pasaulį, labai nustemba, kad tas

pavaizdavo Sovietų propaganda. 
Daugeliui jų ypač gilaus įspū-

visus 
buvo

gali-

ne atakuoti Washingtona. Ten jei našlaičio tėvai adoptuojan- 
daug kartų važinėjom, po kelioli- tiems buvo žinomi, 
ką kartų kalbinom kiekvienai 
kongresmaną. Pagaliau pasisekė ties užtikrinimo liudymas priva- 
juos palankiai nuteikti, ir 1948 lo būti patvirtintas “Refugee Re
in. buvo priimtas D. P. imigra- lief Act” administratoriaus ir 
cijos įstatymas.

Po to teko rūpintis, kad senie- riam yra įicx&:ai»as ...tu. xxc. »<»
ji ateiviai imtųsi sudarinėti imi- našlaičiui suteikti vizą. P'ių, radę mus čia jau keliasde
gracinius dokumentus—darbo ir' Šeimos, kurios norėtų patirti šimt metų gyvenančius, toli nuc 
buto garantijas. Pradžioje tai daugiau apie nelaimingų vaikų- Lietuvos, ne taip kalbančius, kaip 
buvo nevisai lengvas reikalas, našlaičių adoptavimo sąlygas, jie, pasišoko mus mokyti. Tuo 

turėtų kreiptis į artimiausią Vai-,tarpu reikia džiaugtis, kad mes 
’ kų Globos agentūrą jų kaimynys-j kitame krašte pasaulio, toli nuc

tėvų žemės, nors ne taip sklan- 
Common Council džiai, bet visgi lietuviškai kal- 

 bamė; nors ne taip skambiai, bet 
Lietuvos dainas dainuojame ir 

įtėvų žemės išlaisvinimo darbą, 
kiek galime, dirbame.

1 Kai kas iš senakurių tuojau 
•’ 'įsižeidė. Kas jie per sutvėrimai? 

Ar jie čia atvyko mus mokyti? 
ĮKai kam iš mūsų naujakuriai pa
sidarė “nekošer”.

Į Tuo pačiu laiku lietuviški iš
sigimėliai vienus ir kitus piudė.

’ BALFas, vienok, dirbo ir dir
ba labdaros darbą. Bet darbas šel 

_ piamųjų kiekiu ir lengvėjo, bet.

iki į joms ir jų atstovams; pagarba vi
rinusiems Amerikos lietuviams, sena
me-j kuriams ir naujakuriams, kurie 
lie-'prisidėjo prie šalpos ir lietuvių 
ke‘ į Amerikos padangę perkėlimo. Į 

, . . . , . . , O visu didžiausia pagaroa'tais rubais ir permirkusiais ba- A ‘ .._. . t-, , • . Amerikai uz jos geraširdiškumą!Į tais. Eita ir rinkta. Paskirtą; 
Baltimore! kvotą $9.000.00 anks-į 

Įčiau kitais būdais, o paskui per ( 
i rinkliavą, pasiekėme.

Vaiko adoptavimas ir jo atei-i Kitais metais vėl tęsėme rink
liavas.

Naujakurių skaičius didėjo ir 
.xvx ... dėl to mes džiaugėmės. Bet kai

Jungtinių Valstybių konsulo, ku_ Į kurie mūsų ir jų nesupratome
i Įteikiamas prašymas .vieni kitų. Kai kas iš naujaku-

PER LEDO JŪRĄ
Per ledo jūrą tavo laivas plaukia, 
O Lietuva jauna, o Lietuva brangi! 
Klaikioj tyloj žuvėdros klykia-z- 
Ir keliasi naktis tokia juoda, tokia baugi ...

Norėtum viską atiduot i tėvo svirną— 
Gyvenimą ir jo giedrias dienas . . . 
Bet žvejo motina pakrantėj verkia— 
Ir ašarom, ir liūdesiu tai permerkia daina:

Tižios pastangų pakeisti žmogaus tėję, 
sielą, atrodo, tai yra bergždžios 
pastangos. Į ~—

Dauguma Sovietų diplomatų, -**■ 
laikraščių korespondentų' ir ka
rių, gavę įsakymą, grįžta i Sovie
tus, nežiūrint geros patirties’ 
svetimuose kraštuose. Tokią elg
seną galima aiškinti ne tiek jų 
patriotizmu, bet baime, kad ne-Į 
nukentėtų artimieji, likę Sovietų 
Sąjungoje, ir pagaliau paprastu 
žmonių nerangumu. Juk dauge-! 
lis bevelija elgtis taip, kaip jam 
kas nors Įsako. Toks pasikliovi-Į 
mas likimu ypač žinomas rusuo-- 
se, kurie amžinai buvo pavergti.

NOW--*

Vieni vaikai vidurdieny paklydo,
Kiti jai kalaviją Įsmeigė širdin . . . 
Vaidai ir barniai erdvėm skrenda—
Kur sielvartą, kur nevilti jai reikia paskandinti?...

Ak, kogi rėkiam, lyg apakę žmonės,
Kad mes maži, kad mes silpni?
Mūs dvasiai nėr ribų nei žemėj, nei padangėj— 
Ir mūsų kluonai aukso derliaus kupini! . . .

Tegu, tegu užges tik vargo žvakė, 
Tik saulė pasirodys prieangy— 
Ir ledo jūra perplauks tavo laivas, 
O Lietuva jauna, o Lietuva brangi! . . .

Stasys Santvaras

2
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Perredaguota LRKSA KUOPŲ PASIŪLYMAI 59 SEIMUI
Konstitucija ir Įstatai 191 kuopos, Dayton, Ohio į žinojimą.

LRKSA 91 kp. susirinkime!- - - 
vienbalsiai nutarė i

. Reikėtų paskatinimą- 
„ol. UL1...C i propagandą daryti per lietuvis-į 

paduoti 59 i ką spaudą. Šį reikalą turėtų at- j 
seimui'šiuos pasiūlymus svarsty-1 i;kti centras, nes kuopos šiam i 

. ! reikalui neturi lėšų.

(Continuation)

STANDING OR CONSTITUTIONAL COMMITTEES 
ELECTED AT CONVENTION’S

Sec. 2. The following Committees are composed of 
three members each:

Constitution and By-Laws or Committee on Laws, 
Judicial, Grievances and Appeals,
Educational,
Relief,
Auditing,
Youth. <.

DUTIES. OF CONSTITUTIONAL COMMITTEES
Constitution and By-Laws or 

Committee on Laws

The duties of this Committee shall be to receive all 
proposed amendments to the Charter, Constitution and 
By-Laws or proposals for npw laws and shall report on 
same to the Convention. Any reimbursements for ex
penses connected with the work performed by this Com
mittee shall be recommended to the Convention by the 
Board of Directors.

‘Judicial, 'Grievances and Appeals Committee

The duties of this Committee shall be to receive 
grievances and appeals of members from decisions made 
by the Board of Directors; to investigate, charges and 
hold hearings, if necessary for examination of witnesses, 
and shail report their findings to the Board of Directors 
or to a Convention. They shall be reimbursed for ex
penses at the daily rate for authorized duties as fixed 
by the Convention for the Board of Directors.

ARTICLE 17

ACCIDENT AND HEALTH BENEFITS
Purpose

Sec. 1. The Alliance shall provide a disability sec
tion and shall create, regulate, and maintain a fund for 
the payment of disability benefits to members of this 
section for loss of time resulting from sickness or ac
cidental bodily injury suffered by the member while the 

i Accident and Health Benefit Certificate is in force. Dis
ability shall be defined for the purpose of these benefits 
as the inability to perform the-duties of ones regular 
occupation caused by sickness or accidental bodily in
jury.

Eligibility

Sec. 2. The Disability Benefit Section is open to 
applicants both male and female in good health from 
16 to 60 years of age nearest birth date of either sex 
provided they have applied for or are already members 
of the Life Insurance Benefit Section. Certificates for 
life insurance benefits and- accident and health benefit 
certificate may be issued to a member of the life insur
ance benefit section provided that, if application is made 
six months after issue date of the life insurance benefit 
certificate, satisfactory evidence of insurability shall be 
required.

Effective Date of Certificate

Sec. 3. Certificates issued to members shall not be 
effective until three months from date of issue, and no 
payment shall be made for injuries or sickness contracted 
during the first three months after the-issue date of the 
certificate.

Payment of Benefits Limited As To Age

I.
Panaikinti ligonių blankas, nes 

tas nariams brangiai kainuoja.! 
Sergantis narys turi užsimokėti 
gydytojui po $3.00 už kiekvienos' 
blankos išpildymą. Sergantis na
rys turi priduoti nuo gydytojo! 
liudijimą, kuris jį gydė kiek lai
ko, su gydytojo parašu, ir yra 
užtenkamai, nes taip daro mūsų 
vietinės draugijos.

II.
Centras turi paskelbti “Garse" 

kiekvieno mirusio nario vardą 
pavardę, kaip gauna mirties liu- 
dymą iš kuopos valdybos.

III.
Seimus laikyti kas 4 metai, 

kad sumažinus išlaidas.
IV.

Dividendus nariams mokėt kas 
metai, nes kitos apdraudos įstai
gos išmoka nors ir po mažai. Na
riai bus patenkinti, kad gauna 
kiek dividendo.

191 kuopos valdyba:
Stanley Kubilius, pirm. 
A. S. Vaitkus, raštin.

Svarstyt — S. Lukoševičius ir 
Povilas P. Kubilius; 1 ir 2 punk
tus atmest, 3 ir 4 punktus svars-Į 
tyt.—J. K. Encheris.

i reikalui neturi lėšų.
8-tos kuopos komisijos nariai 

'23. 4. 54 m.
Cleveland, Ohio

Tas yra daroma sulig kuopos 
I pareikalavimo.—J. K. Encheris.

10 kuopos pasiūlymas
Lietuvių R. K. Susivienijimo 

Amerikoje 10 kuopa eiliniame 
susirinkime, kuris įvyko 1954 m. 
vasario men. 7 d., vienbalsiai nu
tarė kreiptis į Konstitucijos ir 
Įstatu komisiją, kad ši pasiūly
tų ateinančiam 59 seime pakeisti 
kuopų palaikymo mokesti.

10 kuopa siūlo vietoje ligšiol 
mokamų kuopos palaikymui nuo 
nario menesiui 5c. (nariai apsi- 
draudę iš 3I2% nemoka nei cen
to kuopos palaikymui) Įvesti 
5% mėnesinį mokestį kuopai nuo 
kiekvieno nario mokamo mokes
čio sumos.

P. B. Balčius, kuopos pirm.
Vyt. Muraškauskas, sekret.

Philadelphia, 1954. III. 20.
Svarstyt.—S. K. Lukoševičius, 

Povilas P. Kubilius ir J. K. En
cheris.

Educational Committee

The duties of this Committee shall be to encourage 
intellectual attainment by education, printing and pub
lishing periodicals, and pamphlets that will be of in
terest to the members.

In the event that the Alliance should offer scholar
ships to students, it shall be the duty of the Educational 
Committee to recommend and select students who are 
deserving of such scholarships.

Relief Committee

The duties of this Committee shall be to act upon 
recommendations made by Lodge Officers and the Home 
Office for material aid to needy members. They shall 
also make appeal- for donations to the Relief Fund. 
Expenses incurred by this Committee for such duties 
shall be presented to the Board of Directors for reim
bursement. Tiny .-hall report to the Board of Directors 
and Convention the relief work accomplished.

Auditing Committee

The 'duties of this Committee shall be to examine 
laiu assets of the Alliance and all that is known to be 
the property of the Alliance together with the Trustees 
prior to a Convention and submit a joint report to the 
Board of Directors and to the Convention. They shall 
be reimbursed for expenses incurred in the same manner 
as fixed by the Convention for the Board of Directors.

Youth Committee

Sec. 4. Payment of benefits shall be limited to sick
ness or accidental bodily injury occuring prior to the age 
of 65 years nearest birth date for members admitted on 
and after January 1, 1947, and not thereafter, or as 
limited as to age by law in the state in which the 
certificate for accident and health benefits was delivered. 
Any member receiving disability benefits at the time of 
attaining the age of 65 years (or at the age limited by
law in the state in which the certificate was delivered) 
shall continue to receive disability benefits for that dis
ability as provided in the Constitution and By-Laws and 
not thereafter.

Sec. 5. To maintain membership in the Disability 
Section, members shall be required to maintain their 
Life Insurance Benefit Certificate in force, except those 
members whose certificates have matured as endow
ments shall be permitted to maintain the accident and 
health benefit certificate in force except as otherwise 
limited and provided herein. Members whose Extended 
Term Insurance has expired and members who surrender
ed the life insurance benefit certificate for cash value 
shall not be permitted to maintain the accident and health 
benefit certificate in force.

Maximum Benefits Payable

Sec. 6. “The member shall be entitled to indemnifi
cation for a maximum of 300 days; for the first 150 
days indemnification being at the full -rate and subse
quent 150 days at 50% of the full rate.

(a) “The maximum number of days of indemnifica
tion in any one year shall be 75 days, such year to com
mence on the first day for which benefits are received.

LRKSA 8-tos kuopos, 
Cleveland, Ohio 

k Kad centras bent vieną 
tą metuose pasiųstų narių 
portą patikrinimui kuopoje.

2. Daug lietuvių katalikų 
apsidraudusių svetimose ne
talikų draudimo įstaigose per ne-

kar-
ra-

yra 
ka-

13 kuopos, Baltimore, Md.
Susirinkime nutarta pasiųsti 

pasiūlymą (kaipo Įnešimą) se
kančiam seimui, kuris bus Chi
cago]' birželio 28 .liepos 1 dd. š. 
mą., kad kitą—60-jį seimą—pa
skirtų Į Baltimore, Maryland.

M. Paškauskas, pirmin.
Ona Kisielienė, nut. rast.
J. G. Budelis, fin. raštin.

Svarstyti.—S. K. Lukoševičius, 
P. P. Kubilius. J. K. Encheris.LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J.—3-člos kuopos 
susirinkimas bus birželio 6-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 6-tą dieną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery PI.

For Prompt Delivery Call
Wilkes-Barre VAliey 2-8171 Dupont....Olympic 4-2711 
Nanticoke Enterprise 1-0691 Harvey’s Lake.......„9-3092

(No Toll Charge) Shickshinny................. 3221

Tune in “Stegmaier Sportscast” at 6:00 P. M. every Monday, 
Wednesday and Friday, WNBF-TV, Channel 12

The duties of- this Committee shall be to encourage 
the youth to become members of the organization. They 
shall assume the responsibility of developing plans for 
a program of social, recreational and athletic activities 
bringing together the youths in active competition. They 
shall be reimbursed by the Board of Directors for any- 
authorized expenses incurred.

ARTICLE 16

Matured Membership Certificates

Sec. 1. Twenty Year Payment Life. No further 
mortuary fund dues are required for certificate of this 
class but the member shall continue to pay dues to the 
Expense Fund of $.30 per month, $.05 of which is to be 
retained for lodge expense purposes and $.25 forwarded 
along with dues of other members to the Home Office. 
Such paid up certificates shall give the right to the mem
ber to >

(a) Retain membership in the Disability Section, if 
holding an accident and health certificate by continued 
pay-ment of the regular dues for disability benefits.

(b) Receive the official publication without charge.
(c) Shall also have all rights and privileges to par

ticipate in lodge activity, may hold office in same and 
shall be eligible for election as a delegate to a Conven
tion and they shall have full rights, the same as any 
other delegates, and such members shall be eligible to 
election as a member of the Board of Directors.

Sec. 2. Endowment Certificates. Such certificates 
upon reaching the maturity date and the members having 
been paid the full face value of the endowment certificate 
and if at the same time held a certificate in the disability 
benefit section shall have the right to maintain mem
bership in the disability section upon payment of the 
regular rate of dues far this class, plus payment of $.30 
per month to the Expense Fund with $.05 per month to 
be retained by the lodge for the lodge expense fund. Up
on maintaining the Accident and Health Benefit Certifi
cate in force, the member shall have the right to receive 
the official publication, to participate in lodge affairs, 
hold office- in same, be elected as a delegate to a Con
vention, having the same rights as any other delegates, 
and shall be eligible for election as a member of the 
Board of Directors, excepting that such members whose 
endowment certificates matured and did not have dis
ability benefits or did not maintan the Accident and 
Health Benefit Certificate in force may become an asso
ciate member upon payment of $.30 per month to the 
Expense Fund, of which $.05 per month is to be retained 
by the lodge, shall have all the rights of members as 
specified above excepting that they shall not be eligible 
for election as a member of the Board of Directors.

Sec. 3. Extended Term Insurance and Reduced Paid- 
Up Insurance. Certificates of members which have been 
placed on Extended Term Insurance and those who have 
chosen reduced paid-up insurance may retain associate 
membership by payment of $.30 per month to the Ex
pense Fund, $.05 to be retained by the lodge and $.25 to 
be forwarded to the Home Office along with dues of 
other members. This associate membership shall give the 
right to the member > whose certificate is on Extended 
Term or Reduced Paid-Up Insurance to receive the of
ficial publication, to participate in lodge affairs, hold 
office in same, be elected a delegate to a Convention 
having the same rights as any other delegate, excepting 
such associate members shall not be eligible for election 
as a member of the Board Directors. A member on Ex
tended Term Insurance shall be entitled to such privileges 
under the specific conditions until the Extended Term 
coverage has expired, then all rights and privileges to 
participate in all activities shall be cancelled.

Exceptions

Sec. 7. Benefits shall not be paid for the first 6 days 
after the disability commenced; nor shall benefits be paid 
for Sundays.

(a) No benefits shall be paid while the member is re
siding or traveling outside of the continental lim
its of the United States or Canada.

(.b) Nor shall if cover any- loss caused by pregnancy, 
miscarriage, or childbirth until after eight (8) 
months from the issue date of the certificate.

(c) Payment of benefits is limited to 14 days for 
sickness due to childbirth.

(d) While not under the care or regular attendance 
of a physician or surgeon.

(e) Insanity or mental infirmity.
(f) As a result of war or an act of war.
(g) Self-inflicted injuries.
(h) Pre-existing conditions.
Sec. 8. ILLEGAL OCCUPATION: The Alliance shall 

not be liable for injury incurred or disease contracted, to 
which a contributing cause was the member’s commission 
of or attempt to commit a felony, or which occurs while 
the member is engaged in an illegal occupation.

Sec. 9. INTOXICANTS AND NARCOTICS: The 
Alliance shall not be liable for injury incurred or disease 
contracted while the member is under the influence of 
intoxicants or narcotics unless administered on the advice 
of a physician.

Sec. 10. ENTIRE CONTRACT: CHANGES: The 
certificate including the endorsements and the attached 
papers, if any, constitutes the entire contract-ctf disability 
benefits. No change in the certificate shall be valid until 
approved by an executive officer of the Alliance and 
unless such approval be endorsed thereon or- attached 
thereto. No agent has authority to change the certificate 
or to waive any of its provisions.

Sec. 11. INCONTESTABLE: After the certificate 
has been in force for a period of three years during the 
lifetime of the insured member (excluding any period 
during which the member is disabled), it shall become 
incontestable as to the statements contained in the ap
plication.

Sec. 12. GRACE PERIOD: A grace period of three 
(3) months will be granted for pay-ment of each month 
falling due after the first month during which grace 
period the certificate will continue in force. If dues 
shall not be paid during the period of grace, the certifi
cate shall be in default.

Sec. 13. REINSTATEMENT: If any monthly dues 
are not paid within the time granted the member for 
payment, the member shall be required to make applica
tion for reinstatement and the payment of all dues in 
arrears to the Alliance or authorized lodge secretary. 
The certificate will be reinstated upon approval of such 
application by the Alliance or, lacking such approval, 
upon the 45th day following the date of such, conditional 
receipt unless the Alliance has previously notified the 
member in writing of its disapproval of such application. 
The reinstated certificate shall cover only loss resulting 
from such accidentaljnjury as may be sustained after 
the date of reinstatement and loss due to such sickness 
as may begin more than ten days after such date. In 
all other respects the member and Alliance shall have 
the same rights thereunder as they had under the certifi
cate immediately before the due date of the defaulted 
dues, subject to any provisions endorsed hereon or at
tached hereto in connection with the reinstatement. Any 
dues accepted in connection with reinstatement shall be 
applied to the period for which dues have not been pre
viously paid, but not to any period more than sixty days 
prior to the date of reinstatement.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 7-tą dieną. 
7:3O P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos narės-nariai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus birželio 6-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos kambary.

BALTIMORE, Md.—T13-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 6-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.-

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos 
susirinkimas bus birželio 6-tą dieną, 
tuoj po paskutinių mišių, Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 1-8-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 6-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus birželio 6-ta dieną, 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną, 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P. M.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus gegužės 30-tą dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos mokyklos kambary.

SCRANTON, Pa.-—83-čios kuopos 
susirinkimas bus birežlio 3-čią dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 6-tą diena, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukoni, 107 
Green St., W. Hazleton.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas bus birželio 6-tą dieną, 
pobažnytinėj salėj, Fifth St., S, Bos
ton, Mass.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos 
susirinkimas bus birželio ' 6-tą! dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje. ,

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną,
7 :30 vakaro, Šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
susirinkimas bus birželio 6-tą dieną, 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jul’gio 
parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn.

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos 
susirinkimas bus birželio 15-tą dieną,
8 vai. vakare, Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus birželio 6-tą dieną, 
tuoj po sumos, Karalienės Angelų

parapijos .svetainėje. Visi nariai ir na- 
rės,, ifiąlohėkite dalyvauti., . ..

ROCKFORD, Ill.—137-tOS kuopos 
susil'ijikimas bus birželio lSHą'įhiėną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir' Rovjlp 
parapijos svetainėje.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas, bus birželio 6-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio—142 kuopos 
susirinkimas bus birželio, 10-tą dieną, 
šv. Jurgio parapijos., mokyklos patal
pose.; Pradžia 7:30 Vakaro,

SCRANTON, Pa—155-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 6-tą dieną, 
po pamaldų-, Šv. Mykolo parapijos sve
tainėje. ‘

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus birželio 6-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero!parapi
jos nfokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 6-tą dieną, 
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, Ill. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus'birželio /13-tą dieną, 
tuoj po sumai. Švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

DAYTON, Ohio,—191-mos kuopos 
susirinkimas bus birželio 6-tą dieną, 
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT. Michigan.—230 kuopos 
Susirinkimas bus birželio 6-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus birželio 6-tą dieną, 
2 vai. po pietų, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje, kampas Glenwood ir 
Downs Ave.IŠ MŪSŲ PADANGĖS

PHILADELPHIA, Pa.—Penn- 
sylvanijos Universiteto vadovy
bes dėka, įvyko taip vadinama 
Cultural Olympics Week. Va
dovaujant poniai Irenai Karalie
nei, ir lietuviai gerai pasižymė
jo penktadienį, gegužes 7-tą ir 
gavo liudijimą už s vo tautiniai- 
lietuviškus, tikrai artistiškus šo
kius.

Procedure For Filing Claims

Sec. 14. NOTICE OF CLAIM: Written notice of 
injury or sickness on which claim may be based must 
be given to the Alliance, at its Home Office, Wilkes- 
Barre, Pa., or the lodge secretary within twenty days 
after the date of the accident causing such injury or 
within ten days after the commencement of disability 
from such sickness. Such notice given by or in behalf 
of the member or beneficiary to the Alliance at its Home 
Office or to the authorized" lodge secretary of the Al
liance. with particulars sufficient to identify the member 
shall be deemed to be notice to the Alliance. Failure to 
give notice within the time required by the By-Laws shall 
not invalidate nor reduce any claims if it shall be shown 
not to have been reasonably possible to give such notice 
and that notice was given as soon as was reasonably 
possible.

Sec. 15. CLAIM FORMS: The Alliance upon re
ceipt of notice of claim will furnish to the claimant such 
forms as are furnished for filiirg proofs of loss. If such 
forms are not so furnished within fifteen days after the 
receipt of such notice, the claimant shall be deemed to 
have complied with the requirements of the By-Laws as 
to proof of loss upon submitting within the time fixed 
in the By-Laws for filing proofs of loss, written proof 
covering the occurance, character and extent of the loss 
for which claim is made.

Sec. 16. PROOFS OF LOSS: Written proof of loss 
must be furnished to the Alliance at its Home Office in 
case of claim for loss of time from disability within 
ninety days after the termination of the period for which 
the Alliance is liable.

Sec. 17. TIME OF PAYMENT OF CLAIMS: Upon 
request of the member and subject to due proof of lossl 
all accrued benefits for loss of time on account of dis
ability will be paid at the expiration of each fourteen 
days during the continuance of the period for which the 
Alliance is liable, and any balance remaining unpaid 
at the termination of such period will be paid immediately 
upon receipt of due proof.

Sec. 18. UNPAID DUES: Upon the payment of 
claim for benefits, any payment then due and unpaid or 

' covered by any note or written order may be deducted 
I therefrom. Any dues paid to the Alliance for any 
i period not covered will be returned upon request.
1 Sec. 19. Disability benefits are payable to the mem- 
bcr. If a member is critically ill and subject to written

direction by the member, Disability Benefits may be 
paid to a person or persons which the member shall de
signate.

Sec. 20. CANCELLATION: The Alliance may can
cel the certificate at any time by written notice deliver
ed to the member, or mailed to his last address as shown 
by the records of the Alliance, stating when, no less 
than five days thereafter, such cancellation shall be 
effective; and after the certificate has been continued 
beyond its original term the member may cancel this 
certificate at any time by written notice delivered or 
mailed to the Alliance,- effective upon receipt on or such 
later date as may be specified in such notice. In the 
event of cancellation, the Alliance will return promptly 
the unearned portion of any dues -paid. If the member 
cancels, the earned dues shall be computed by the use 
of the short-rate table last filed with the state official 
having supervision of insurance in the state where the 
member resided when the certificate was issued. If the 
Alliance cancels, the earned dues shall be computed pro
rata. Cancellation shall be without prejudice to any 
claim originating prior to the effective date of cancela
tion.

Sec. 21. COMFORMITY WITH STATE STATUTES: 
Any provision of the certificate which, on its effective 
date, is in conflict wth the statutes of the state in which 
the member resides on such date is hereby amended to 
conform to the minimum requirements of such statutes.

Sec. 22. LEGAL ACTIONS: No action at law or 
in equity shall be brought to recover on the certificate 
prior to the expiration of sixty days after written proof 
of loss has been furnished in accordance with the re
quirements of the certificate. No such action shall be 
brought after- the expiration of three years after the 
time written proof of loss is required to be furnished.

Sec. 23. ADDITIONAL CONTRIBUTION: If the 
stated periodical contributions of the members are in
sufficient to provide the required reserves and to pay 
all reported accident and health claims in full, as ob
ligated by the Alliance, the Board of Directors shall levy 
additional or extra contributions to be collected from the 
members in payment of each member’s equitable propor
tion of such deficiency as determined by the Board of 
Directors, and if such payment is not- made in cash, it 
shall be charged as an indebtedness against the Certificate 
and bear interest not exceeding 4% per annum.

(To be continued)

Sekmadienį, gegužės 9-tą, Šv. 
Kazimiero parapijos svetainėje, 
vadovaujant Skaučių vadovei po
niai Onai Rozniekienei, įvyko 
Motinų Dienos paminėjimas. 
Tarp kitko, kalbėjo ir labai įžy
mus mažlietuvis, Erdmonas Si
monaitis.

* * *
Muzikas Antanas Dzikas, Šv. 

Jurgio parapijoj ištarnavęs var
gonininku 25 metus, gegužės
10- tą iškeliavo į amžinybę . . . 
Tad: Requiescat in pace! . . .

Tūli philadelphiečiai gegužės
11- tą gavo kvietimus iš Stony 
Brook Lodge Long Island nuo 
ponios Pranės Lapienė dalyvau
ti jos vasarvietės atidarymo iš
kilmėje birželio 5-tą.

Žinučių Rinkėja

NEMOKAMAI
Pamėginkite visi tie, kurie kenčia

te šiuos skausmus: REUMATIŠKUS, 
RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 
TIRPIMĄ, NEURALGIJĄ, NUOVAR
GI, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate 
savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite sa
vo vardą, pavardę ir adresą drauge 
su šiuo skelbimu, ir nemokamai gau
site naujai pagerintos Deksnio Galin
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai
tės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 
grąžinkite mums likusią. Bet mes ži
nome: tūkstančiams padėjo, padės ir 
jums. Užtikriname pasekmes!

Yra senas ir teisingas priežodis: kas 
tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu nori 
važiuoti, tai tepk ir tepk su Deksnio 
Galinga Mostimi.

DEKEN’S PRODUCTS 
P O Rn-r SGC N - < »v! Į N J.
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PAVASARINIS LRKSA 
5-tos Penna. Apskrities IŠVAŽIAVIMAS SEKMADIENĮ

Birželio-June 6, 1954
SANS SOUCI PARKE

Įdomi programa, kurią išpildys jaunieji talentai. Įvairus žaidimai vaikams, jaunimui iraugusiems.
Įžanga veltui. Privažiavimas automobiliais ir busais. Dalyvaukite ir linksmai praleiskite laiką.

LRKSA 14 KUOPOS
NARIAMS

■ charekteringų šokių. Labai tiko! 
žuvusio už Lietuvos laisvę kario! 
pagerbimas. Lietuviškas tarimas

. kaikurių vaikučių buvo gana ge
tras, dainos ir šokiai buvo panu-š

Jaunųjų Talentų Orkestras Išpildys Programą

Reguliaris mėnesinis LRKSA 
14 kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, birželio 6-tą, tuoj 
po paskutinių mišių (sumos), 
Švč. Trejybes parapijos svetai
nėje, Wilkes-Barre, Pa. Visos 
narės-nariai, dalyvaukite susirin
kime ir užsimokėkite duokles.

14 kp. valdyba

VAIDINIMAS IR
ŠOKIAI

Pittston'o Lietuvių Pile

ti labai apgalvotai. Tai vaisiai 
didelio pasišventimo Nukryžiue- 
tojo Jėzaus seselių vienuolių — 
mokyklos mokytojų, kurios my
lėdamos savo tėvų šalį puikiai Į 
sugeba perduoti tėvynės meilę! 
vaikučiams. Tai buvo matyti iš 
to parengimo.

Po va dinimo parapijos klebo-! 
nas kun. S. J. Norbutas tarė vi- į 
siems padėkos žodį.

Moterys, mokyklos rėmėjos 
suvaidino vieno veiksmo kome-i 
diją angliškai. J. M. Į

i ’ ------------------------------

VYČIŲ 113 KUOPA
Klubo parengimas įvyks sekma
dienį, birželio 6. 7 vai. vakare,! 
Klubo svetainėje. 91 N. Main j 
St., Pittston.

Labai juokinga 4 veiksmu ko l 
mediją ‘PONAS DAUGANO-1 
RIS’’ suvaidins mėgėjų grupė iš 
Wilkes-Barre.

Toki parengimai su lietuviškų 
veikalų vaidinimu retenybė, tad 
Klubas kviečia visus lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti, nes bus 
labai malonus laiko praleidimas.

Po vaidinimo lietuviški ir ki
tokį šokiai tęsis iki vėlumos.

A. G.

LRKSA 10 KUOPOS
NARIŲ ŽINIAI

PHILADELPHIA. Pa.—Sek
madienį. birželio 6 d., po sumos 
Šv. Kazimiero parapijos patalpo-

NESNAUDŽIA

LINDEN, N. J.—Naujam pir j 
mininkui V. Guzevičiui vadovau-1 
jant, kuopos veikla gyvėja. Po 
kiekvieno susirinkimo būna už 
kandžių ir pasilinksmimmas.

Kuopos organizatorė Adelė 
Lauraitė surengė šaunius pietus 
kėglių (Bowling League) rung 
tynių laimėtojams pagerbti.

Kuopos vyrų ansamblis, muzi
kės M. Čižauskienės vadovauja 
mas, šauniai pasirodė Motinų 
Dienos parengime. Čižauskienei

• vyčiai įteikė didelę puokštę gė-
■ lių.
i Vytis Ed. Strazdas karo tar- 
inyboje (Afrikoj) buvo paaukš
tintas į "first lieutenant". Ed
uardas praneša, kad labai išsiil
go savųjų.

Linden Liberty Parke rengia-
se įvyks priešseiminis LRKSA 
10 kuopos narių susirinkimas. 
Bus svarstomi šeiminiai ir kiti 
svarbūs reikalai.

Kuopos narius maloniai prašo
me atvykti į susirinkimą.

LRKSA 10 kp. valdyba

PUIKUS PARENGIMAS

FRACKVILLE. Pa.—Gegužės 
9 dieną gimnazijos salėje Frack- 
villės parapijos mokykla suruošė 
savo metini parengimą. Spalvin
guose paveiksluose buvo pagerb
tos Motinos, kenčianti tėvynė 
Lietuva ir parapijos klebonas i 
jo vardadienio proga.

Labai gražiai supažindino pub
liką kenčiančios Lietuvos vaiku
čiai su jos istorija nuo senovės 
laikų iki šių dienų; tai buvo at
likta tikrai įspūdingai. Mergai
tė, vaizdavusi Lietuvą, vilkėjo 
lietuviškus rūbus atvežtus iš Lie
tuvos; berniukai ir mergaitės 
buvo apsirengę stilizuotais tauti
niais rūbais, jie pašoko kelis tau
tinius šokius ir dainavo lietuviš
kai daineles. Grupė vaizdavusi 
Ameriką ir jos jaunimą pašoko

mas nepaprastas vakaras—"Wild 
West Nite," kuris įvyks šešta
dienį, birželio 5, 8 vai. vakare. 
Kviečiami apylinkės vyčiai ir jų 
rėmėjai. Bus visokių juokų ir do
vanų už šokius ir kadrilius.

Šiemet spalio mėnesį 113 kuo
pai sueis 30 metų gyvavimo su
kaktis. Manoma surengti iškil
mingą bankietą su muzikos pro
grama ir šokiais.

Šių metų valdybą sudaro: dva
sios vadas kun. A. Kasparas, 
pirmininkas V. Guzevičius, vice 
pirmininkas S. Bundonis, prot. 
raštin. A. Bundonis, koresp. A. 
Dobilas, fin. raštin. A. Česnavi- 
čius, iždin. J. Tratudis V.

LRKSA 54 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

GRAND RAPIDS. Mich. — 
Svarbus LRKSA 54 kuopos susi
rinkimas įvyks sekmadienį, ge
gužės mėn. 30 d., Šv. Petro ir Po
vilo parapijos klebonijos salėje, 
tuoj po sumos.

Visus narius prašome į šį susi
rinkimą atsilankyti.

Valdyba

Atvaizde, žiūrint iš kairės dešinėn, pirmoj eilėj yra šie jaunuoliai - jaunuolės muzikantai: Bernard 
Kasulis, Richard Cimakasky, Alfred Dunay, Eugene Kobal, Joseph Bachkovsky. Donald Coolbaugh, 
Ronald Swenton, Veronica Kashuda; antroj eilėj—iš kairės dešinėn: Leonard Vrabul, Andrew Wasta. 
Marta Balchune, Ronald Gallagher, Bernard Pernot, William Patalon, Paul Butrymowicz ir vedė
ja- Charles Masters. Kaip matosi iš pavardžių, dalis jaunuoliy yra lietuvių kilmės ir iš mišrų šeimų. 
(Jų pavardės sustatytos juodomis raidėmis).

Sekmadienį, birželio 6-tą, San Souci par
ke, Įvyks LRKSA 5-tos Penna, apskrities ren
giamas pavasarinis išvažiavimas.

Programą, kuri prasidės 3 vai. parko pa
viljone, išpildys pagarsėjęs Wyoming Klonio 
jaunųjų talentų orkestras, kurių atvaizdas tel
pa čia pat.

Jaunuolis Richard Rowland iš Edwards
ville padainuos solo; jaunuolė Genevieve Straz
das iš Plymouth'© pagros accordionu (armo
nika).

Programos išpildyme taipgi dalyvaus pasi
žymėję šio rajono solistai, būtent, Mrs. Helen 
Kosar, Paul Porter ir akompanistė Mrs. Anna 
Mras.

Išvažiaviman yra kviečiami Wyoming Klo

nio ir apylinkių lietuvės lietuviai. Čia išgirsi
te gražią programą, susieisite savo draugus ir 
pažįstamus ir gražiai praleisite laiką.

Ypatingai svarbu išgirsti ir Įvertinti jau
nuosius talentus ir tuo padrąsinti juos toliau 
lavintis.

Jaunuolių orkestras birželio 5, 1954, daly
vaus Pet Milk Television programoje Ted 
Mack's Amateur valandoje, užbaigiant rung
tynių kontestą. Jie prašo balsuot už juos, pa- 
siun’čiant paštinę kortelę užadresuotą į Ted 
Mack’s Amateur* Hour, Radio City Station, 
Box 191. New York, N. Y. Po šeštadienio va
karinės programos šis jaunuolių orkestras bir
želio 6tą dalyvaus, kaip svečiai, LRKSA 5-tos 
Penna, apskrities išvažiavime Sans Souci parke.

Iš LRKSA 142 KUOPOS
DARBUOTĖS

CLEVELAND, Ohio.—Gegu
žės 13-tą. Šv. Jurgio- parapijos 
mokyklos patalpose, įvyko L. R. 
K. S. A. 142 kuopos mėnesinis 
susirinkimas.

Išklausyta eilė raportų. Kuo
pos pirmininkas Jonas Ziaunis 
ir finansų raštininkas Jurgis K. 
Venslovas pranešė, kad pasiuntė 
sveikinimą su dovanėle mūsų 
Susivienijimo centro sekretoriui
Vincui T. Kvetkui jo sukakčių 
proga.

Raportas iš buvusio kortavimo 
j vakaro, kuris gerai pavyko. Nuo
širdi padėka pareikšta bendra- 
! darbėms dovanų aukotojoms B. 
i Bacevičienei, B. ir A. Williams, 
• T. Ziaun;ui. J. K. Venslovui, J. 
Vaičiūnui, Emilijai Aleknienei, 
kurios dovana buvo vertingiau
sia: Teklei Česnienei, J. Ziau- 
niui. Rožei Vitonienei ir komisi
jai, kurią sudarė Pulkerija Grei- 
čiūnienė, Paule Glugodienė, J. 
Vaičiūnienė. Taipgi padėkota

Ceriauskams ir Vyšniauskams,' 
kurie padėjo gaminti valgius ir; 
visiems atsilankiusiems į pramo
ga.

Šv. Jurgio parapijai paaukota 
$50.00.

Sekantis kortavimo vakaras 
įvyks birželio 6-tą dieną. 3 vai. 
po pietų, Šv. Jurgio parapijos! 
svetainėje. Bus vaišės ir gražus, 
svečių priėmimas. Rengimo ko-į 
misiją sudaro P. Glugodienė, i 
Greičiūnienė, Vaičiūnienė, dr. 
A. Damušis ir V. Šukiene. Kvie
čiame narius atsilankyti ir malo-i 
niai praleisti laiką. Pelnas bus! 
skiriamas pagal susirinkimo nuo
žiūrą. Kortuotojams bus įvairių 
dovanų;

Į 59-tąjį seimą Chicagoje at
stovais išrinkti Jurgis K. Vens
lovas, Paulė Glugodienė. Julius 
Staniškis, alternatas dr. A. Da
mušis.

Iš 85 kuopos Chicagoje į mū
sų kuopą persikėlė Pranas Toto
raitis.

Serga ir išvežta į ligoninę 
Konstancija Povilionienė, dr. Po
vilionio motina. Linkime sveika
tos!

Koresp. P. G.

Metinis Scrantų Švento
PARENGIMAS PRAĖJO

SU PASISEKIMU

Mykolo Parapijos

KARNIVALAS
Prasidės Gegužes 26, Baigsis Birželio 5,1954 

Vieta: kampas Washburn ir Filmore Streets, Scranton, Pa.
Karnivale bus Merry-Go-Round, Ferris Wheel, Boat 
Ride, Rollo Plane, Aero Plane, Pony Cart Ride ir kitokį 

žaislai ir lošiai su puikiomis dovanomis
Taipgi refrešmentų standos; įvairūs palinksminimai

CHICAGO, Ill.—Didysis šio 
sezono parengimas Chicagos lie
tuvių tarpe buvo Margučio jubi
liejinis koncertas, įvykęs gegu
žės 2 d.. Chicagos Civic Operos 
rūmuose. Pirmas pasisekimo 
ženklas tai tas, kad didžiulė sa
lė buvo pilna žmonių. Antras pa
sisekimo ženklas, tai tas, kad 
rinktinės teatralio meno jėgos 
šauniai išpildė programą. Negir
dėta ir nematyta garsioji lietu
vių smuikininkė Elena Kuprevi
čiūtė, specialiai atskridusi iš Eu
ropos šiame koncerte dalyvauti, 
puikiai pasirodė ir kaipo asme
nybė ir kaipo artistė.

FARMA PARDAVIMUI
Puiki pienininkystės ir kitais at- 

, žvilgiais farnia; apytikriai 150 akrų 
i žemės; puikūs pastatai, visi pagerini- 
i mai, gera lokacija. Aukščiausia pro- 
' dukcija, su ar be gyvulių ar mašine
rijos. Kreiptis į MR. A. D. BRiON* 
gON, Sweat Valley 7-2244.

i PEKING PUPILS DE
LAY ARREST OF 

MISSIONER

HONG KONG.—The native 
priest in charge of the Salesian 
Institute in Peking, Father Paul 
Fong, was arrested by the Com - 

. munists early last month, accord- 
' ing to a Jesuit missioner who i 
recently arrived here from the 
mainland.

Because of the opposition of 
the pupils, it took the police two 

[hours to remove Father Fong 
from the Salesian Institute, the 
Jesuit priest said. The boys sur
rounded their superior, and, cry- 

įing and screaming, tried to stop 
• the arresting officers.

The Reds finally had to ask 
‘Father Fong to address the 
[pupils. He did so, at the foot of 
a statue of Our Lady Mary, Help 
of Christians. After his talk he 
went peacefully with the police- 
'men. as the pupils sang a hymn
to the Blessed Virgin.

Arrested with Father Fong 
was a member of the Legion of 
Mary who worked in the Salesian 
Institute; Within a few days 73 
other priests and Catholic lay
men in Peking were taken to jail. 
Opposition to the national 
church sponsored by the Com
munist government is the appar
ent reason for their arrest.

sixth musical festival sponsored 
by government authorities and 
entered by the leading schools 
here. St. Louis School won the 
1954 “President's Cup” for the 
outstanding choir of Hong Kong 
and also took first prize for its 
Chinese choir.

FIRST CONVERT INTRIBE OF 20,000
HANOI. VIETNAM.—A six 

teen year old bov. the first con
vert from the White Thai tribe 
which numbers about 20.000 
people, was baptized last month 
at the Boys Town conducted by 
Salesian Missioners here.

The White Thai originally 
came from the Chinese province 
of Yunnan. They still speak that 
language, although now living 
in North Vietnam. Except for 
the one boy, they have resisted 
all efforts to convert them.

The lad lost his parents during 
the warfare in Vietnam. He him
self was wounded, but he was 
taken to the Salesian Boys Town 
which cares for some 450 or
phans. There he recovered com
pletely. Shortly afterwards, he 
asked to be allowed to take rc- 

lligious instructions. I

REDS AND RELIGION
BADGES AND

CHINA OR CEBU, BOYS;
NEED HELP

Muzikos žinovų tarpe galima 
išgirsti ir vienokių ir kitokių 
nuomonių apie muzikalę ir meni
nę koncerto vertę. Jų tarpe ra
sime ir tokių, kurie prie šio ir to 
priekabiaus. Bet milžiniškoji 
publikos dalis koncertu buvo su
žavėta. Muzika buvo augštos rū
šies, bet pasiteiravus ir papras
čiausių moterėlių ir paprastų dar
bininkų išgirsti pasigerėjimą.

Įspūdinga buvo, kad pirmos 
klases Chicagos simfoniniam or
kestrui dirigavo lietuvis, buvęs 
Lietuvos Operos dirigentas Vy
tautas Marijošius. Įspūdinga bu
vo išgirsti Metropolitan Operos 
solistę Polyna Stoska dainuojant 
lietuviškai simfoniniam orkes
trui palydint. O ji dainavo pen
kias lietuviškas dainas, būtent: 
“Klajūnui”, “Dobilėlis”, “Mano 
rožė”, “Na tai kas” ir “Mano 
sieloj šiandie šventė”. Elena 
Kuprevičiūtė smuikavo Mendel- 
sohno-Bartholdy kūrinius. Malo
nu buvo išgirsti lietuviams labai 
palankią Illinois valstybes guber
natoriaus William G. Stratton’o 
kalbą. JĮ labai tinkamai publikai 
pristatė adv. Antanas Olis, Chi
cagos Sanitary District preziden
tas.

Programa baigėsi p-nios L. Va- 
nagaitienės, Margučio vedėjos, 
prakalbėle, kurioj ji dėkojo pro
gramos pildytojams, koncerto 
rengimo komisijai ir gausiai pub
likai už atsilankymą ir progra
mos tinkamą įvertinimą. Pasku
tinį žodį tarė Lietuvos konsulas 
dr. Petras Daužvardis. įvertinda
mas Margučio nuopelnus lietu
vybei. X.

• Jt 
{ KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN
MELODIES

į KIEKVIENĄ SEKMADIENI J 
3:00 iki 3:30 P. M.

! RADIO STATION WPAG J
Banga 1050 kil.
(Detroito laiko)

RALPH VALATKA,
Prorramoi Vedėja*
15756 Lescre Avenue,

Detroit 27, Mich,
I Telefonu Broadway 3-2224

BAPTISM
CHINGLEPUT. India — The

New Rochelle, N. Y. — The 
'newest Boys Town conducted by 
(Salesian Missioners has been 
established by a committee of 
prominent local leaders in Cebu, 
Philippine Islands. The firsr 

! twenty boys were accepted last 
month. In charge of the Boys 
Town is a Salesian priest who 
was recently expelled from Pek
ing by the Communists. Although 
he now works among destitute 
lads from the waterfronts of 

i Cebu, instead of among young 
! refugees from Red tyranny, he 
! finds the problems of homeless 
lads in the equatorial regions of 
the South Seas much the same as 

i those in the frozen lands of 
North China.

PRESIDENT’S CUP TO
ST. LOUIS CHOIR

HONG KONG.—Boys’ choir 
representing St. Louis School, 
managed by the Salesian Fathers, 
captured two main prizes in the

-contrast between the methods of 
communism and Catholicism can 
be seen in this area on a small 
scale. In recent months the Com
munists have been preaching 

s their godless doctrine and giving 
out badges to new members en
rolled in their ranks. At the 
same time Father A. M. Schupp. 

I Salesian Missioner, has been coii- 
' ducting classes in Catholic doc
trine and plans to baptize a new 
group of converts in June.

| WEATHER REPORT
I Dibrugarh, India. — “Cyclone 
followed by rains” might be the 

'current weather report for this 
section of Assam Province. In 
March a cyclone destroyed the 
St. Mary's School conducted by 
Salesian Missioners here. For

tunately, none of the 250 child- 
!ren were in the building at the 
j time. However, the Salessians 
.face the problems of construct
ing a new school and orphanage 
for the youngsters before the 
heavy Assam rains begin in June.

TAUPYMĄ PRADEK MAŽA SUMA!BET PRADEK DABAR!
TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00 

2% % Palūkanų (Interest)

MORGIČIŲ PASKOLOS PIRKIMUI AR
STATYMUI JŪSŲ NUOSAVO NAMOSUPERIOR SAVINGS& LOAN ASS’N

Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio
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